Дело № 1-66/17

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 10 марта 2017 г.

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составепредседательствующего судьи Петрова В.Д., 

при секретаре Спижовой В.К., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Георгиевского межрайонного прокурора Карпенко А.Ю.,

потерпевшей ФИО15

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Козлова В.Ф., представившего удостоверение № 433 и ордер № 16с 003883 от 03 февраля 2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Георгиевске материалы уголовного дела в отношении 

Галустяна ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ., в ..., зарегистрированного в 

<

адрес>, гражданина ..., временную регистрацию на территории РФ не имеющего, проживающего по 

<

адрес>, с образованием 8 классов, не женатого, не работающего, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут в 

<

адрес>, ФИО1, находясь совместно с ФИО15 на территории ..., расположенном в 53 метрах от федеральной автодороги «...», и за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, предварительно сняв с одетой на ФИО15 женскую тунику и завязав ею глаза последней, воспользовавшись невнимательностью ФИО15, из косметички, лежащем внутри женской сумки последней, которая находилась на лавочке рядом с ФИО15 тайно похитил ранее увиденные им и принадлежащие последней ювелирные изделия, а именно женское золотое кольцо 585 пробы с 12 камнями бриллиантами весом 7,8 граммов стоимостью ... рублей, женское золотое кольцо в форме сердечка с множеством камней белого цвета - цирконий 585 пробы весом 4 грамма стоимостью ... рублей, женское золотое кольцо с изображением небольшой ветви 585 пробы весом 5,9 граммов стоимостью ... рублей, женский золотой браслет с плетением в виде елочки 585 пробы весом 12,7 граммов стоимостью ... рублей, женский золотой браслет 585 пробы с плетением в виде чешуи весом 6,6 граммов стоимостью ... рублей, а всего на общую сумму ... рублей, чем причинил ФИО15 значительный ущерб на указанную выше сумму, после чего с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя не признал и суду показал, что действительно встречался с ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ они гуляли по ..., а потом поехали в кафе «...», расположенного около .... Однако кафе было закрыто, после чего они решили прогуляться возле .... После чего он посадил ФИО15 на маршрутное такси, и последняя уехала домой. Золотые изделия из сумки ФИО15 он не крал, а золотую цепочку с крестиком и женский золотой браслет ФИО15 подарила ему за неделю до произошедшего. Считает, что потерпевшая ФИО15 его оговаривает поскольку, он отказался на ней жениться. 

Суд расценивает занятую позицию подсудимого как защитную, который имеет право защищаться любым способом. 

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей ФИО15, данными ею в судебном заседании о том, что с ФИО1 познакомилась примерно в ДД.ММ.ГГГГ Между ними сложились дружеские отношения, они встречались, хотя ее отец был против. ФИО1 видел принадлежащие ей золотые изделия и знал о том, что она их хранит в своей косметичке. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО1 прогуливались в районе ... г. Георгиевска, во время чего он попросил ее подарить ему золотую цепочку с золотым крестиком, что она и сделала. После чего ФИО1 сразу же надел их на свою шею. До ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 не виделась. ДД.ММ.ГГГГ она сняла с пальцев золотые кольца и положила в свою косметичку, всё остальное золото были также в косметичке, которую она положила в женскую сумку. Примерно в ... часов ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1 и предложил прогуляться. Перед уходом из дома ее косметичка, где находились золотые изделия, находилась в ее женской сумке. Она и ФИО1 поехали в район ... г. Георгиевска, где сидели на лавочке и разговаривали. В ходе их беседы ФИО1 попросил её подарить ему свой браслет с плетением в виде чешуи, но она ему отказала. Затем ФИО1 стал её обнимать, целовать и признаваться ей в любви, а потом приподнял одетую на ней тунику немного к верху, после чего верхней частью её туники закрыл её глаза, продолжая её целовать по различным частям тела. Когда она спросила у ФИО1, почему закрыл её глаза, то последний ей в жесткой форме сказал, что он так хочет. Она испугалась и не стала открывать свое лицо. Её лицо было закрыто верхней частью одетой на ней женской туники примерно 20 минут, в течение которого её женская сумка оставалась без её присмотра. Так как ей не понравилось поведение ФИО1, поэтому она его оттолкнула от себя и отпустила верхний край туники вниз. Когда она открыла глаза, то увидела, что ее сумка лежала на земле рядом с сумкой, она подобрала сумку и положила на лавочку. Возле озера они пробыли до 16 часов, после чего она уехала на маршрутном такси. Приехав домой, она обнаружила пропажу золотых изделий. В их пропаже она подозревает ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ она обратилась с заявлением в полицию, где указала, что в краже подозревает последнего. В этот же день сотрудники полиции предъявили ей для опознания золотую цепочку с золотым крестиком и золотой браслет с плетением в виде чешуи, которые она опознала. Сотрудникам полиции она пояснила, что золотую цепочку с золотым крестиком она подарила ФИО1, а золотой браслет был у неё похищен вместе с другими золотыми изделиями. От сотрудников полиции ей известно, что золотую цепочку, золотой крестик и золотой браслет были изъяты у мужчины, которому ФИО1 сдал указанные изделия и получил за них деньги. Ей известно о том, что стоимость золота 585 пробы в виде лома на ДД.ММ.ГГГГ. составляет ... рублей за 1 грамм, но она с данной оценкой не согласна. ДД.ММ.ГГГГ она и следователь пришли в ювелирный магазин, находящийся в здании ЦУМа, расположенном по 

<

адрес>, чтобы установить реальную стоимость её золотых изделий. Затем следователь предоставил директору магазина ФИО28 женский золотой браслет, женскую золотую цепочку с золотым крестиком. После чего последний установил, что указанные золотые изделия имеют 585 пробу, женский золотой браслет длиной 19 см шириной 1 см плетением в виде чешуи имеет вес 6,6 граммов, женская золотая цепочка длиной 50 см вязки «кардинал» имеет вес 3,23 грамма, а золотой крестик имеет вес 1,11 граммов. В указанном магазине для продажи были аналогичные золотые изделия: женский золотой браслет 585 пробы с плетением в виде чешуи весом 6,6 граммов стоимостью ... рублей; золотая цепочка 585 пробы длиной 50 см весом 3,23 грамма стоимостью ... рублей; золотой крестик 585 пробы весом 1,11 граммов стоимостью ... рублей. Затем она, с целью установления точной стоимости каждого изделия, стала осматривать витрины магазина, в ходе чего она указывала на золотые изделия, которые были очень похожи на её золотые изделия, похищенные ФИО1 После чего она начала указывать на золотые изделия похожие на ее золотые изделия, а именно: женское кольцо с 12 бриллиантами 585 пробы весом 7,8 граммов стоимостью ... рублей, женское золотое кольцо в форме сердечка с множеством камней белого цвета – цирконий 585 пробы весом 4 грамма стоимостью ... рублей, женское кольцо с изображением небольшой ветви 585 пробы весом 5,9 граммов стоимостью ... рублей, золотой браслет с плетением в виде елочки 585 пробы весом 12,7 граммов стоимостью ... рублей. С учетом указанных цен, ей в результате кражи причинен ущерб на общую сумму ... рублей, что для нее является значительным. В своих первоначальных показаниях она сказала, что ФИО1 закрыл её глаза верхним краем одетой на ней женской туники, однако она сказала неправду, поскольку ей было стыдно рассказывать о том, что он с неё полностью снял одетую на ней женскую тунику. Лишь в ходе изъятия у неё женской туники и осмотра как вещественного доказательства она рассказала правду, поскольку следователь потребовал от неё надеть данную женскую тунику и провести эксперимент в ходе осмотра её женской туники с целью установления возможности закрыть верхним краем данной её женской туники её глаза. Женский золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью ... рублей, ей подарила ее сестра на день рожденье ДД.ММ.ГГГГ 

Показаниями свидетеля ФИО15., данными им в судебном заседании о том, что потерпевшей ФИО15 он приходится отцом. У его дочери имелись женское золотое кольцо 585 пробы весом 8 граммов с 12 камнями бриллиантами белого цвета, которое он и его супруга подарили дочери ФИО15 в ДД.ММ.ГГГГ, купив за ... рублей; женское золотое кольцо в форме сердечка 585 пробы весом 4 грамма с множеством камней белого цвета – цирконий, которыми данное кольцо было обрамлено по краям, которое он и его супруга подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; женское золотое кольцо с изображением небольшой ветви 585 пробы весом 6 граммов, которое он и его супруга подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; женский золотой браслет с плетением в виде елочки 585 пробы весом 13 граммов, который он и его супруга подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; женский золотой браслет с плетением в виде чешуи 585 пробы весом 7 граммов, который он и его супруга подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,5 грамма, которое обрамлено по краям знака зодиака камнями белого цвета – цирконий, который он и его супруга подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; золотая цепочка плетением «кардинал» 585 пробы весом 3,5 грамма, которую их дочь сама купила в ДД.ММ.ГГГГ за ... рублей; золотой крестик 585 пробы весом 2 грамма с изображением «распятия Христа», который их дочь сама купила в ДД.ММ.ГГГГ за ... рублей. Указанные золотые изделия их дочь ФИО15 носила всегда при себе, в косметичке, которую всегда хранила в своей женской сумке, которой пользовалась. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ их дочь познакомилась с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО33 стало известно, что у их дочери пропали золотые изделия. На его вопросы дочь ФИО15 рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ она виделась с ФИО1, которому подарила свою золотую цепочку с золотым крестиком. Ранее его дочь показывала свои золотые изделия ФИО1, который знал, что последняя их хранит в своей косметичке и постоянно носит с собою в своей женской сумке. А ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ФИО15 встретилась с ФИО1 и поехала с ним в район ... г. Георгиевск. С собой у ФИО15 была женская сумка, в которой находилась косметичка с вышеуказанными золотыми изделиями. Там ФИО1 попросил ФИО15 подарить золотой браслет с плетением в виде чешуи, но она отказала. Затем ФИО1 стал её целовать, обнимать и признаваться в любви, а потом неожиданно для ФИО15 закрыл её глаза верхним краем одетой на ней женской туники, при этом её женская сумка последней лежала на лавочке между ними, оставаясь без присмотра. Примерно в ... часов ФИО15 рассталась с ФИО1 и приехав домой, последняя обнаружила пропажу вышеуказанных золотых изделий, в их краже его дочь подозревает ФИО1

К показаниям свидетеля ФИО40 в части того, что золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,5 грамма, обрамленное по краям камнями белого цвета – цирконий, который он и его супруга якобы подарили дочери ФИО15 в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей, суд относится критически, поскольку в судебном заседании потерпевшая ФИО15 суду показала, что данный кулон ей подарила сестра в день рожденье – ДД.ММ.ГГГГ 

Показаниями свидетеля ФИО33, данными ею в судебном заседании о том, что потерпевшей ФИО15 она приходится матерью. У ее дочери имелись женское золотое кольцо 585 пробы весом 8 граммов с 12 камнями бриллиантами белого цвета, которое она и её супруг подарили ФИО15 в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; женское золотое кольцо в форме сердечка 585 пробы весом 4 грамма с множеством камней белого цвета – цирконий, которыми данное кольцо было обрамлено по краям, которое она и её супруг подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; женское золотое кольцо с изображением небольшой ветви 585 пробы весом 6 граммов, которое она и её супруг подарили их дочери в ДД.ММ.ГГГГ купив за ... рублей; женский золотой браслет с плетением в виде елочки 585 пробы весом 13 граммов, который она и её супруг подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; женский золотой браслет с плетением в виде чешуи 585 пробы весом 7 граммов, который она и её супруг подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ купив за ... рублей; золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,5 грамма, которое было обрамлено по краям знака зодиака камнями белого цвета – цирконий, который она и её супруг подарили дочери в ДД.ММ.ГГГГ., купив за ... рублей; золотая цепочка плетением «кардинал» 585 пробы весом 3,5 грамма, которую их дочь сама купила в ДД.ММ.ГГГГ за ... рублей; золотой крестик 585 пробы весом 2 грамма с изображением «распятия Христа», который их дочь купила в ДД.ММ.ГГГГ за ... рублей. Указанные золотые изделия ее дочь ФИО15 носила всегда при себе, в косметичке, которую всегда хранила в своей женской сумке. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ее дочь познакомилась с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вечером около ... часов ей стало известно от её дочери ФИО15 о том, что у последней пропали вышеуказанные золотые изделия. ФИО15 рассказала ей, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ она виделась с ФИО1, которому подарила свою золотую цепочку с золотым крестиком. Ранее ФИО15 показывала свои золотые изделия ФИО1, который знал, что они хранится косметичке, которую ФИО15 постоянно носит с собою в своей женской сумке. ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ФИО15 встретилась с ФИО1 и поехала с ним в район ... г. Георгиевск. С собой у ФИО15 была женская сумка, в которой находилась косметичка с вышеуказанными золотыми изделиями. Там ФИО1 попросил ФИО15 подарить золотой браслет с плетением в виде чешуи, но последняя отказала. Затем ФИО1 стал целовать, обнимать и признаваться в любви ФИО15, а потом неожиданно для последней закрыл глаза верхним краем одетой на ней женской туники, при этом её женская сумка лежала на лавочке между ними, оставаясь без присмотра. Примерно в ... часов ФИО15 рассталась с ФИО1 и приехала домой, где обнаружила пропажу золотых изделий, в их краже последняя подозревает ФИО1 

К показаниям свидетеля ФИО33 в части того, что золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,5 грамма, обрамленное по краям камнями белого цвета – цирконий, который она и ее супруг якобы подарили дочери ФИО15 в ДД.ММ.ГГГГ купив за ... рублей, суд относится критически, поскольку в судебном заседании потерпевшая ФИО15 суду показала, что данный кулон ей подарила сестра в день рожденье – ДД.ММ.ГГГГ 

Показаниями свидетеля – коммерческого директора в ООО «...» ФИО28., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... мин. к нему пришли следователь СО МО МВД России «Георгиевский» и потерпевшей ФИО15 у которой были похищены золотые изделия. По просьбе следователя он осмотрел принадлежащие ФИО15 женский золотой браслет, женскую золотую цепочку с золотым крестиком. После чего сказал, что изделия имеют 585 пробу, женский золотой браслет длиной 19 см шириной 1 см плетением в виде чешуи имеет вес 6,6 граммов, женская золотая цепочка длиной 50 см вязки «кардинал» имеет вес 3,23 грамма, а золотой крестик имеет вес 1,11 граммов. В магазине были аналогичные золотые изделия, женский золотой браслет 585 пробы с плетением в виде чешуи весом 6,6 граммов стоимостью ... рублей; золотая цепочка 585 пробы, длиной 50 см весом 3,23 грамма стоимостью ... рублей; золотой крестик 585 пробы весом 1,11 граммов стоимостью ... рублей, о чем он сказал следователю и ФИО15 Затем с его согласия ФИО15 стала осматривать витрины магазина, в ходе чего она указывала на золотые изделия, которые по её словам очень похожи на её похищенные золотые изделия. Она указала на женское золотое кольцо с 12 камнями бриллиантами 585 пробы весом 7,8 граммов стоимостью ... рублей; женское золотое кольцо в форме сердечка с множеством камней белого цвета – цирконий 585 пробы весом 4 грамма стоимостью ... рублей; женское кольцо с изображением небольшой ветви 585 пробы весом 5,9 граммов стоимостью ... рублей; женский золотой браслет с плетением в виде елочки 585 пробы весом 12,7 граммов стоимостью ... рублей; женский золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью ... рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО64., данными им в судебном заседании о том, что он иногда приобретает различные золотые изделия с последующей их продажей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов к нему пришли двое парней, один из которых был его знакомым. Второй парень был по национальности армянином и представился Арменом. Его знакомый предложил приобрести у Армена золотые изделия. После чего Армен снял со своей шеи золотую цепочку вязки кардинал и золотой крестик с распятием «Христа». На его вопросы Армен пояснил, что указанные изделия ему подарила его девушка, но в связи с тем, что ему нужны деньги, он решил их продать. После чего он купил золотые изделия как лом по цене ... рублей за 1 грамм и выплатил Армену ... рублей. Примерно в ... часов ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли его знакомый и Армен, который предложил ему купить женский золотой браслет с плетением в виде чешуи, пояснив при этом, браслет ему подарила его невеста. После чего он взвесил браслет, вес которого составил 6,7 граммов и за ... рублей он его купил, отдав деньги Армену. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно сдал указанные золотые изделия в отделе полиции, поскольку от сотрудников полиции ему стало известно, что они краденные. 

Суд, оценивая вышеперечисленные показания потерпевшей и свидетелей, находит их достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий между собой, объективно подтверждаются другими исследованными по делу доказательствами. У суда не имеется оснований не доверять показаниям данных свидетелей и потерпевшей, а также подвергать их сомнению. 

Кроме приведенных показаний потерпевшей и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела и протоколами следственных действий, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого видно, что в служебном кабинете ... СО МО МВД России «Георгиевский» ФИО15 выдала принадлежащую ей женскую косметичку, где находились золотые изделия, которые были похищены ФИО1, а также ФИО15 выдала принадлежащую ей женскую сумку (л.д. 12-13). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в здании МО МВД России «Георгиевский» ФИО64 добровольно выдал женский золотой браслет с плетением в виде чешуи 585 пробы весом 6,6 гр., принадлежащий ФИО15 который был похищен ФИО1 (л.д. 18-19).

Протоколом осмотра предметов - женской сумки от ДД.ММ.ГГГГ., женской косметички и женского золотого браслета с плетением в виде чешуи 585 пробы весом 6,6 гр., принадлежащих ФИО15 который был похищен ФИО1 (л.д. 79-82).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., из которого видно, что у ФИО15 находится женская туника, в которой она была одета при встрече с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и которую ФИО1 снял с неё на территории ... г. Георгиевска, завязав ею её глаза до совершенной им кражи её золотых изделий из женской косметички, лежащем в женской сумке ФИО15 (л.д. 139-140).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого видно, что на территории ... г. Георгиевска ФИО15 показала на участок местности, где она совместно с ФИО1 сидели на лавочке и где именно ФИО1 снял с неё её женскую тунику, которой завязал её глаза до совершенной им кражи её женского золотого браслета с плетением в виде чешуи 585 пробы весом 6,6 гр., наряду с другими золотыми изделиями из её женской косметички, лежащем в её женской сумке (л.д. 187-188).

В судебном заседании допрошен свидетель со стороны защиты ФИО73., которая показала, что ФИО1 приходится ей сыном. Летом ДД.ММ.ГГГГ г. ей стало известно о том, что её сын встречается с ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил ей и сказал, что он находится в полиции г. Георгиевска в связи с тем, что ФИО15 написала заявление по факту пропажи у неё золотых изделий и в краже она подозревает его. Когда она приехала к зданию полиции, ее сын ФИО1 рассказал ей, что он золотые изделия у ФИО15 не похищал. Золотую цепочку с золотым крестиком и золотой браслет она ему подарила сама. А впоследствии он их сдал скупщику ФИО64, который выдал данные золотые изделия, а она и ее сын ФИО1 в свою очередь вернули ФИО64 ... рублей, которые он выплатил ФИО1 Около здания полиции она виделась с ФИО15, от которой ей стало известно, что она подарила её сыну ФИО1 принадлежащие ей золотую цепочку с золотым крестиком и золотой браслет, а заявление в полицию она написала по требованию своего отца из-за того, что ФИО1 продал данные золотые изделия. По поводу других золотых изделий ФИО15 ничего не рассказывала. 

К показаниям данного свидетеля, суд относится критически, поскольку подсудимый ФИО1 приходится ей сыном, судьба которого ей не безразлична. 

В судебном заседании государственный обвинитель Карпенко А.Ю. считала, что из числа украденных золотых изделий следует исключить золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,5 грамма, обрамленное по краям камнями белого цвета – цирконий, поскольку потерпевшая ФИО15 пояснила, что данный кулон ей подарила сестра в день рожденье – ДД.ММ.ГГГГ в то время как кража совершена ДД.ММ.ГГГГ

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает необходимым исключить из числа украденного – золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы. 

К доводам стороны защиты о том, что ФИО1 не причастен к совершенному преступлению, суд относится критически, поскольку вина последнего доказана показаниями потерпевшей, свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Оценив, исследованные в судебном заседании доказательства, представленные как стороной обвинения и защиты, признав их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает, что ФИО1 частично возместил причиненный преступлением ущерб. 

Как личность ФИО1 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, не работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенных смягчающих обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого суд приходит к выводу, что в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ.

Суд обсудил возможность изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, но оснований не нашел.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Потерпевшей ФИО15 заявлен иск о возмещении ущерба с ФИО1 в размере ... рублей.

Подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Козлов В.Ф. гражданский иск не признали. 

Государственный обвинитель Карпенко А.Ю. исковые требования потерпевшей поддержала частично на сумму ... рублей, поскольку подсудимый ФИО1 возместил ущерб частично на сумму ... рублей и из числа украденного исключен женский золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью ... рублей. 

Заявленный иск потерпевшей ФИО15 подлежит удовлетворению частично на сумму ... рублей, поскольку ФИО1 ущерб возмещен частично на сумму ... рублей и из числа украденного исключен женский золотой кулон с изображением знака зодиака «ДЕВА» 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью ... рублей. 

Процессуальных издержек по делу не имеется поскольку адвокат Козлов В.Ф. участвовал в деле по соглашения.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, 

П Р И Г О ВО Р И Л:

Галустяна ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 250 (двести пятьдесят) часов. 

Обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от работы или учебы бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией филиала по г. Георгиевску и Георгиевскому району ФКУ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – женскую сумку, женскую косметичку, женскую тунику, женский золотой браслет с плетением в виде чешуи 585 пробы весом 6,6 граммов, считать возвращенными по принадлежности потерпевшей ФИО15

Взыскать с Галустяна ФИО16 в пользу ФИО15 в счет возмещения ущерба в размере ... (...) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления, или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также привлекать адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника в соответствии с ч. 4 ст. 16 УПК РФ, сообщив об этом в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: